17 Hunc erga Joannes Abbas Lishoraensis varias
Sanctorum reliquias, Martyrum, Confessorum, Virgi-
num anno CMLXXIX donavat, interque eas Caput et par-
ton corporis S. Simeonis Episc. et Martyris. Ex-
tent tabula de ea donatione consuefata, quibus item Abbas

ac primari monachorum subscripserit. In us primum
illum Generosum, nobilem, ac strenuum virum ap-
pellant, atque honorificis titulus decorant: tum illud
libere prædicant, nullo modo quidquam pecuniarum a
monasterio eum exercesse. Quia utinam abstinentia, sa-
cerdotum locorum reverentia, in dueibus militibusque

Catholicis semper viget! Testantur deinde, pietatis et F
grati animi ergo, pro spirituali munere, ex animo,
sincere et sponte, humili et debita reverentia se ei
obtulisse et donavisse ante dictas reliquias; ei impre-
mentes ex animo omnia prospera, et ut non solum
de immicis suis, ad honorem Dei et sancte illius
Ecclesie Catholicae proiectum et augmentum, plo-
marium in hoc senculo victoriam reportet; sed et
Sanctis illis quorum sacris reliquiis in Christo con-
fidit, et colesti Curia in futuro, pro multiplici la-
bore, optata regne petitis, et corona aeternæ beatitudinis redimitus, associari mereatur. Amen. Ac-
tum, anno salutis millesimo quingentesimo nonage-
simono, octava mensis Aprilis.

18 Reliquias illas testantur ueniens Abbas et monachi,
tempore prima foundationis prefati monasterii a
Sergio. Carolo Magno Christianorum Imperatore
Ecclesie sua donatas, et fideliiter repositas, insuper
ut a Christi fideliibus ejusdem monasterii et parochiis
usque in hodiernum diem in debito cultu et honore
habitas.

19 Ut hanc ratione reliquias misit postea uenit
D. Joannes Contreras in Hispaniam ad oppidum quod
Terrelugna dicitur, sicut haud multis milibus eis
Madrutum urbem regum: erat enim ipse Terrelugna-
na,

D
S. Simeonis
reliquia Brun-
dusii,
ornata:

aliquis Bono-
Majoris, inquit S. Si-
monis reliquias extare.

15 Bruxellis quoque, Belgia magnifica urbe, in tem-
plo Societatis Iesu asservatur ac religiose hoc die cultur
S. Simeonis Ep. M. calvo, aut ejus pars notabilis. Ea
quo istuc modus reverentie, partim ex actis anno circums
super ea re legitime conscriptis, partim ex certis vivo-
rum gravissimorum testimonios, edidit.

16 Est Lisboenense ordinis Benedictini in Westpha-
lii monasterium, leuce una, ut aiunt, ab Lipsi studio urbe
distant, in diecent Monasteriensi, longe antiquissimum,
et sacra Reliquiarum thesaurus olim locuples. Anno
CCLXXXVIII exercitus Regis Catholicæ sub Francisco
Mendoza Admirando Aragoniæ in Westphalia ac Mar-
chia Chevagine habuernavit. Equestribus copiis prærat

E ab Ab. Lisbor-
nensi

n. Joanni
Contreras de
Gamarræ Due-
ltitano dona-
tor

honoratiss.

cum fauoris
precatio[n]is:

ante illuc dim-
culte.

aliquis Torre-
laugnam in
Hispaniam
navit:

pater alius do-
nata:

Ana, ubi nobilitas numerosa domicilium habet, oriundus. Asservantur illic ex reliquiæ in æde S. Magdalenæ. Nouullas tamen Lermæ Duci donavit.

20 At partem aliquam S. Simeonis D. Joanni Mandicior, qui Catholico Regi a consilii et secreti erat : partem uxori suæ reliquit D. Adrianae de la Torre. Quæ calvæ partem et ossicula quædam, itemque os unius et sanctus Innocentibus, pax ac honoratae Virginis

Annae Thomiae dedit, hæc ecclesiæ Societatis Jesu Bruxellæ. Id quod dicta D. Adriana et Anna publico scripto testata die xii Januarii cœlocsh. Quam postremam donationem actis publicis mandari, tisque testimonia Abbatis Lisboruensis, et Adrianæ Annæque inseri, curavit Joannes de Zeelandre Societatis Jesu Sacerdos, anno eodem cœlocsh, ut videre est in archivio collegii Bruxellensis.

D
AUCTORE I. B.
pars Societati
Jesu Bruxellæ.

DE SANCTIS MARTYRIBUS LEONTINIS IN SICILIA.

G. II.

CIRCA AN. CHRISTI
CCCLV.
XVII FEBRUARII.

Bonum. Mactu-
rum natalis 18
Febr.

Acta in Vito
SS. Alphini,
Philadelphia et
Cyrini.

Perfectura
agud Leonti-
nus. Armato et
Tertulli

ob horum s.e.-
vulum fuga
Christianorum,

castellum
Menatum -

Leontinorum in Orientali Siciliæ ora urbem esse, et ipsam Leontinos appellatam, paucis a mari passuum milibus sitam, diximus uero Februarii in Vita S. Rhodippi, ejusdem urbis sub seculi quarti initium Episcopi. Octavius Cajratanus noster ex Tabulis Leontiniis, et Officiis Ecclesiasticis a Paulo Pupi v probatis, hæc tradit uero xviii Februarii in Martyrologio Siculo : Apud Leontinos plurimorum sanctorum Martyrum, qui sub Armato et Tertullo Sicilie Consularibus, diversis affecti suppliciis, triumphales palmas adepti sunt. *Ferrarius etiæ in Catal.* SS. ista habet : Leontinis in Sicilia plurimorum sanctorum Martyrum sub Tertullo Praeside interfectorum, citatque Acta SS. Cleonici et Stratonici Martyrum sub Armato et Tertullo Praesidibus. *Ino* tum horum quam illorum martyrum continuetur in Actis SS. Alphini, Philadelphia et Cyrini Martyrum x Mani illustrandis : *ea uocis sumus anno ccccxx Panormi excusa* : que e Graecorum priscis monumentis in Latinum redditâ esse scribit *Baronius ad xii Julii liti.* G.

2 Ante S. Rhodippum iam memoratum, Episcopus Leontinorum fuit S. Neophytus, qui Kulend. Septembribus colitur, antea Alexander dictus, cuius mater, ut in illis Actis legitur, Neophytus nomine, soror fuerat B. Isidoræ matris Theclæ, quæ duæ sorores multa certamina suscepserunt, et tormenta sustinuerunt pro nomine Domini nostri Jesu Christi, et vita privata sunt ab inipio et iniquo Armato, qui ante Tertullum metropolis principatum gessit. Coluntur SS. Neophytus et Isidora xxv Aprilis, et S. Thecla Virgo x Juniani, ad quem diem ejus Vitam dedimus. De eisdem et Armato Praeside ita in Actis iisdem loquitur Alexander, seu S. Neophytus : Scitote quod mater Theclæ meæ cognatae et Neophytus mater meæ ipsam magni nominis Triumitatem sanctam annuntiantes, et semipernum Deum colentes, post multa tormenta decesserunt ab hac vita sub Armato, qui ante Tertullum Dominum meum, principatum gessit in hac metropoli.

3 In hac Armati Præsidis persecutione multi Leontini ex urbe profugerunt : secuti alii, cum Tertullus homo crudelitate barbarus ei successisset. Hinc cum ex Julii usq; apud Leontinos habitantibus ejusdem filius ad dæmonem se insidente, per SS. Alphium, Philadelphia et Cyrinum in uio, cum hi captivi ad illam urbem aherentur, esset liberatus; ipsius pater ac mater, ut in illorum Actis habetur, et fratres atque cognati Sanctos interrogarunt, dicentes : Quid nobis servis vestris imperatis, ut id agentes baptizemur? Aufugerunt enim hi omnes Christianorum, et Episcopi et Presbyteri, reliqua ecclesia ubi baptizantur propter metum Tertilli, qui multos Christianos perdidit et hic et in omni Sicilia loco propter fidem vanorum idolorum. Plurimi ex his Christianis, relicta uibe Leontinorum, fugerunt ad castellum Menatum, quod Mez; Diadonus Siculus, Ptolemaeus, aliisque dixerunt, antiquum oppidum in interiore situ Sicilia, qua iter Leontinus versus meridiem est. At memorati Judei et Christians facti, et pro fide Christi Martyres voluntur ix Aprilis.

Februarii. T. III.

4 Hos Christianos comprehendendi mandatum S. Neophyto, seu Alexandro, Tertulli Consiliario, cum neolum publice Christi fidem esset professus, datum hujusmodi narratur in eisdem Actis : Cum haec inter se collocti fuissent Alexander, ejusque uxor S. Epiphania, tres Proceres ex primis civitatis Herpio, Marullus, et Colymbio a Tertyllo missi venerunt ad Alexandrum, et intra domum recepti, dixerunt : Dominus noster, tuus alter pater, Tertillus ad te nos misit, et tibi ita alloquitur : Cum fueris mihi semper carus tamquam filius, fidusque Consiliarius æque mihi ac Imperatori, aut potius immortalibus diis dilectissimus, (et nostra quidem benevolentia manifesta tibi est) tibi significo, quemadmodum literas dudum accepi ... ut, quoniam in certo quodam Sicilie loco maxima Christianorum multitudine latet, illuc cum sufficienti exercitu accedamus eosque comprehendamus, et huc adducamus : idque volo fiat ad nutum prudentiæ strenuitatisque tuæ... Hæc andiens Alexander et molens missos a Principe scandalizare, antequam accederet ad Sanctos, inquit : Ego quidem langueo, ut vos videtis, nec possum modo ad eum se excusanti, venire. Quapropter renuntiavit Domino meo Tertyllo, quod si Deus me ad pristinam incolumitatem reduxerit, et mihi jussicerit, veniam ad eum ... Tertillus hæc audiens gavisus est valde, et nec ipse, nec illi bene perceperunt, quomodo verba protulisset Alexander.

5 Alexander, seu S. Neophytus, deinde iussu SS. Alphini, Philadelphia et Cyrini ex urbe ad lutebras et fugienti : aliquas secessit, dum interim dicti tres fratres martyrii palma coronati sunt, uti et S. Epiphania Alexander uxoris, cuius dies natalis a Siculis adscriptus est xii Maii, in Martyrologio Romano xii Julii. In confessione fidei Christianæ posterea interempti sunt SS. Strotonicus et Cleonicus, quibus dies xxiv Julii sacer est. Horum martyrio narrato, hæc subduntur : Post aliquot dies F protectus est Tertillus cum exercitu multo in castellum, quod dicitur Menatum, ubi Christianos intererexit qui erant ex Leontinorum metropoli, et alios ibi existentes, atque inde Christianorum nomen penitus eradicavit, ut impius Valerianus mandaverat. Fuzellus deead. I Rerum Sicularum cap. xi affirmat Menatum arcem adiace habere et monia antiquissima. Duo millia passuum ab hoc oppido fous est, de quo Vitam in Catalogo Fontium : Menais Leontinorum, per quem cives ejus luci timent jurare. Consule Cliterium lib. 2 Sicile antique cap. 8, ubi tradit huic fontem sapient lacum et stagnum, sive crateres ebullientes Palicorum vocari, et tam fontem quam oppidum Menatum in agro Leontinorum esse. De eo fonte etiam actum ad Vitam S. Agathæ v Februarii.

6 De tempore persecutions xii Julii in Martyrologio Romano ista legitur : Apud Leontinos S. Epiphania, quæ sub Diocletiano Imperatore et Tertyllo Praeside uberibus praecisis reddidit spiritum. Ubi annotat Baronius, hujus agones descriptos haheri in Actis sanctorum Martyrum Leontinorum Alphini et sociorum, ex quibus sub Decio potius passam fuisse colligi posse videtur, non sub Licinio, ut ibi menatum ad Vitam S. Agathæ v Februarii.

mandatum eos
comprehen-
dendi datum
Alexandro

E

Martyres occisi
ub exercitu
Tertulli

in persecutione
Deci,

ACTORE G. B.

Adose positum. *Imo S. Epiphanius moritus. Alexander, tum Neophytus dictus, ut in Lectionibus propriis a Paulo & Pontifice approbatis legitur, xxviii Decemb. anni ecclavii temporibus Valeriani et Gallieni Imperatorum, ab Apostolo Andrea apparente in Leontiorum Episcopum consecratus est, postquam spatio quatuor annorum in spelunca delituisse, et impius*

Tertillus, ut in sape dictis *Actis* habetur, peractis jam quatuor annis post mortem SS. Alphii et sociorum misere perfüsset; ut martyrum tam illorum quam horum Martyrum Leontinorum, ad uitium Imperii Valeriani et Gallieni videatur referendum: sub quibus persecutio Dei fuit continuata.

D
sub Valeriano
et Gallieno
continuata.

DE SS. LEONE ET PAREGORIO MARTYRIBUS PATARÆ IN LYCIA,

Commentarius prævious.

G. H.

XVIII FEBRU.

SS. Leo et Paregorius Pataræ in Lycia passi.

Graci in magnis Menæis, Anthologio, et Vitis SS. Cytherio editis celebrant xxi Februarii anniversario divini officii cultu festiva S. Leonis in Pontificis Romani, ut supra in syllabo Prætermisorum monimus. Eidem Leon in Menæis et apud Cytherium alter adjungunt Leo Martyr, cum Paregorius itidem Martyre, qui Pataræ, urbe maritima et Episcopalè provincia Lycia, pro confessione fidei Christianæ martyrum subiuravit. Fuit tempore Imperatorum Ethimorum, Pataræ simul et Olympia, vicinæ ibidem urbis, Episcapus S. Methodius illustris scriptor, B ac postea Tyri in Phenicia prima, quem ait S. Hieronymus de Script. Eccl. cap. 83 in persecutione novissima Chalcedone Graecie martyrio coronatum. De quo agendum est xviii Septemb.

2 In qua autem persecutione hi Martyres certamen complerat, non regna liquerunt. Ita solum habent, zat' ēktaivaz; τὰς ἡμέρας τὸν ἀδύτοντας Αἰδίνιαν δὲ βατόντος καρπούσια παραγενίσαται. Proconsulem Lollianum illis diebus ab Imperatoribus electum venisse in Asiam. Sed quando id factum fuerit, nequum observare licuit. *Note est Consularis Lollianorum familia, ex qua anno Antonii Pii vi, Christi cxlii, Lollianus Avitus cum C. Gavio Maximo Consul fuit. Julius quoque Capitolinus, in Pertinace oīt per Lollianum. Avitum consularem virum, patris patronum, ducendi ordinis dignitatem petiisse Pertinacem, postea sub fine aani ex cœncreatum Imperatorem, quem tamagrossus Lollianus Consularis, quod contra pronissum facaret, necessitatissimatione necepit, ut idem Capitolinus in Pertinace usserit. Fuit et Lollianus avitus Consul cum Tito Claudio Pompeiano anno xvi Severi, Christi cxxix, ut biennio postea Consules fuerint Q. Epidius Rufus Lollianus et Pomponius Bassus. Didius Julianus etiam, qui Imperium contra Severum assumptum mensibus duobus et diebus quinque tenuit, gladiatores Capuze jussit armari per Lollianum Titianum, et Claudium Pompeianum o Terracensi ad principatum evocavit, ut de en scribit Aelius Spartianus. Iuu autem xxx tyrannos, qui tempore ferme Gallieni et Valeriani valuerunt, a Trebellio Potione quartus collucatur Lollianus, qui Posthumus interemptio in Gallis Augustus proclamatus est. Et hæc sufficiunt de familia Lolianorum, quorum aliquis in Asiam ab Imperatoribus missus sit Proconsul. Num et duobus Proconsulibus qui in Notitia Imperii Orientis designantur, alter Egypto, alter Asia præcebat: et quemadmodum sub Proconsule Egypti numerabantur quaque Presides, ita per Asiam ditionem erant septem, scilicet Presides Pisidiæ, Lycaonice, Phrygia Pucatana, Phrygia Salutaris, Lyciae, Caria, Insularum. Non autem in Actis appellatur Preses, seu Grace inistatēs, προστώς, ἄγράν ant pars dignationis vocabulo, sed inistatos, Procurator, ut qui pro Preside Lyciae in illa urbe negotiis publicis esset præpositus. Ad Gallieni et Valeriani Imperium posse referri SS. Leonis et Paregorii martyrium, vel inde verosimile videri potest, quod Proconsul ab Imperatoribus, velut simul reguantibus electus dicatur, et Lollianum plures fuerint, et Pataræ falsorum deorum cultus*

admodum vigeret. Quæ tamen omnia alii forsitan Imperatoribus possunt adscribi.

3 Dies obitus non unus utriusque. Nam aliquamdiu ante S. Paregorius interemptus fuerat, quam S. Leo comprehendenderetur: Et silent Acta ipsum diem mensemque, quo passi sunt. In MS. Greco hic præfigitur titulus: Λ'Οὐρας τοῦ ἀγίου Αἰτοῦ; εἰς Παρηγόριον περιπροπτέριον τοῦ Πατάρων; τῆς Αυταῖς τοῦ ματῶς Καλανῶν Πούλου. Certamen S. Leonis et Paregorii, qui martyrum subierunt Pataræ urbe Lycie pridie Kalendas Julii: quo die in nullis prorsus tabulis Ecclesiasticis eorum nomen reperimus inscriptum. Hæc in Actis MSS. E referuntur ad 30 Iunii.

18 Febru.
in Fastis Graec.

Cum hoc hac epomea Vitæ, per tempore Lolliani Proconsulis Asiae, pro Preside Lyciae, adjudicante morti Procuratore urbis Pataræ.

4 Eodem die memoria sanctorum Martyrum Leonis et Paregorii Pataræ in Lycia passorum. Ex his B. Paregorius multis tormentorum generibus palmasili immortalis vita comparavit, et in Christo acceptit. Laudatissimus vero Leo solus relictus, et hanc Martire separationem recogitans, genebat et lamentabatur, quod non esset coronum assecutus, cum unum idemque utriusque esset stadium certaminis propositum. Unde in locum, in quo corpus Martyris Paregorii jacebat proiectum, egressus, ardebat unum, lacrymisque socio litalit. Inde postea dgressus, locum, ubi idololatrarum conventus et celebritas peragebatur, ingredi est prohibitus. In ascensione vero dum persistit vita, majore spiritus ardore ascendit; infinitusque lucernas et ardentes cereos, manibus confragit, pedibusque proculebat. Quapropter comprehensus, urbis Procuratori sistitur, et interrogatus Christum verum Deum praedicat. Crudi boum nervis vehementer et ultra modum exsilitur, sed supplicia, tanquam aliis patretur, patienter tolerat. Deinde heteribus traditus, verberatus et raptatus super profundum quendam et precipitem torrentem trahitur, permisus vero suam precationem absolvendo, spiritum Deo tradidit. Lictores inox arreptum venerandum ejus corpus ex alto demitterentes, in profundam terræ voragine dejecerunt: et sic martyrium ejus est consummatum.

5 Hæc ibi. In Menæis adduntur hi versus cum allusione ad utrinque nomen:

Παρηγόριος σάρκα δός; ιας αιχια;, Εὐχει παρηγόριμα τὰ στίχην μέγα,
Εὐλογος ἀνάθετο τοξὺν ει Θεοο Λιον,
Εὐλογη θαλα το ζιον ἔχοριπτι.

et hoc curmerue:

Paregorius dato in vulnera corpore, Pro corona accipit magnum consolationem. Supernum a Deo robur trahens Leo, Attracto vigore instar Leonis perseverat. Est autem Graecis παρηγόρια consolatio, et παρηγόρημα;

A pata dicebantur, ubi quid intus ageret chorus, quod tamen in theatro audiebatur, et auditores recreabant.

a Latini 10 Febr.

6 E Latinis Constantinus Felcius eos adscripsit diei xvi Februario his verbis: Leo monachus et Paregorius, qui tamen diversis temporibus Patarae a Lolliano Proconsule sunt martyrio affecti. Fuit Leo p̄is et asceticis exercitatis addictus, ut vel ideo monachus habeatur. Dein jussu Procuratoris Paturensis sunt interempti, quo tempore Lollianus Asia erat Proconsul datus.

et 18 Feb.

7 Molanus ad xviii Februario h̄c habet: Patarae sanctorum Martyrum Leonis et Paregorii: Ferrarius in SS. generali Catalogo: Patarae in Lycia sanctorum Martyrum Leonis et Paregorii. Qui eorum etiam meminit in Topographia verbo Patara, τὰ Ηλίσποντα appellat Ptolemaeus, τοις Ηλίσποντας in Actus legitur.

VITA

auctore antiquo, ex MS. Graeco,
collata cum Metaphraste.

CAPUT I.

S. Leonis desiderium martyrii exemplo
S. Paregorii, captivitas.

a

B **V**ariae quidem sunt diaboli machinae adversus servos Dei; magis varia autem et major est propensio Unigeniti Dei a in suis ministros. Nam ille quidem nou carnem et sanguinem objicit iis, qui sunt natura Christiani, sed spiritalia nequiciae; Christi autem auxilium suis domesticos fidei efficit fortiores adversus diabolum. Satis vero probatur id, quod dictum est, ex generosorum Martyrum Leonis et Paregorii tolerantia. Nam cum B. Paregorius fuisset prius consummatus in tolerantia in Domino, et multorum laborum requiem invenisset regnum cœlorum, beatus Martyr Christi Leo, certamen, quod ille compleverat, beatum esse ducebat: ipse autem afficiebatur magno dolore, quod non fuisset consecutus idem certamen, cum esset communis via eis proposita.

S. Leo martyro S. Paregorii excusat:

2 Illos vero diebus contigit Proconsulem Lollianum, electum ab Imperatoribus, venire usque ad eos, cum eo tempore penes Procuratorem urbis, qui erat Patrus, regimen foret. Celebraus autem sceletatus Procurator diem festum Serapidis, et congregans concilium impiorum, consultabat adversus Christianos, cogebatque omnes ad cultum insanum idolorum. Cum multi vero concurserent, ac metu humano tenerentur, agre tulit quidem B. Leo, ne audire quidem sustinere impiorum audaciam. Apud se autem disserens, egressus est ad locum, in quo jacebant reliquiae beati Martyris Paregorii. Cum autem fuisset in illo loco, in quo peragebant festum execrandum et impium, qui eo digni erant, unusquisque vorum, qui videbant, tam ex ipsa natura actione, quam ex vultu et veste, et ex eo, quod non assentiretur malis, que ab ipsis fiebant, existinabat eum esse Christianum et plane reverendum.

ritam apostolam agit

3 Erant enim ei moderata omnia, asceticam enim vitam exercuerat a juventute: et ideo deditus fuerat continentiae, castitati et temperentiae. Indumentum antem ejus erat ex pilis contextum, et plane re ipsa vitam aemulabatur Apostolicam, et fuerat imitator S. Joannis præcursoris et Baptista. Cum ergo accessisset ad locum ei propositum, et preces fudisset consueta, dominum est reversus: et cum fuisset ingressus, ac de more precatus, pane sumpto, manebat apud se, nihil aliud meditans, quam præclara facta paregorii.

4 Cum haec autem apud se animo agitaret, paullum in somnum est resolutus, ut rerum sibi futurum gloriam adspiceret. Quomodo enim Patriarcha Joseph vidit, quæ a Deo essent sibi inferenda; ita

etiam B. Leo vidit b per Spiritum sanctum rerum sibi futurum eventum. Visus est ergo videre, cum esset vhemens tempestas, et torrentes magno impetu defluenter, Paregorium et se stare in medio torrente: et licet esset fluentum valde periculosum, se projicere et accurrere ad beatum Martyrem Paregorium, qui ingrediebatur iter ad martyrium. Itaque postquam visionem adspexisset, excitatus, apud se eventus faciens conjecturam, conjectit ea, quæ erant eventura. Seipsum autem beatum pronunciabat, quod aliquanto tempore versatus esset cum B. Paregorio.

5 Deinceps ergo ad eum accedebat, tamquam ad fidelissimum aliquem socium certaminis, neque clam ibat, sed per medium forun, et per id, quod dicebatur c Tychaeum: et cum venisset ad locum, videt lucernas et cereolos accensos circa delubrum: et eorum quidem, qui accenderant, misertus est, ut qui decepti essent, absurdissimam aestimans eorum impietatem. Cum propius vero accessisset, contrivit lucernas suis manibus, et cereos conculcavit pedibus, eis dicens: Si deos existimatis habere vires, seipso defendant. d Haec autem actio B. Leonis viam sternebat ad martyrium ei eventurum. Precibus igitur Deo oblatis, propositum peragebat iter.

6 Mystæ autem iniuriantis, coetu congregato impiorum, clamabant adversus S. Leonem, ut qui averteret a Fortuna in civitatem oblatalem benevolentiam. Cum vero crevisset tumultus, et fama esset per totam civitatem ejus quod factum fuerat, et pervenisset ad aures Procuratoris, qui tunc administrabat rempublicam, sua usus iniuritate, jubet milites observare ejus redditum, et virum comprehendere. Et ille quidem est reversus, apud se considerans id quod erat eventurum, oculos mentis ad Deum extollens. Mihi vero cum prope accessissent, et eum apprehendissent non resistentem neque tumultuantem, adducunt eum ad Procuratorem. Ille vero tamquam immanis quedam fera, vorans sanguinem, plenus furore, movebatur adversus Martyrem e considerans secum nequaquam actionem eam permitiendam esse, et causa Christianis fieret istius audaciae, et eversionis idolorum Gentilium.

a Greci sic τοὺς ὑστερούς μητέρας βοῶντας in Judæos ministros propensio. Gentianus legimus τούς τε πάτερας καὶ μητέρας forsan melior — b Gravē dñs Πατρός ἡγεμ. p̄f patrem sanctum — c Ha Annochæ templum Fortune dicunt, iuvæ appellatum Typhæum, diximus I Februario post Vitam S. Ignatii § 2. cupis corporis in eo templo sui collocatum — d Reliquia huius numeri de sunt apud Metaphrasten. — e Reliquia iterum de sunt apud Metaphrasten.

CAPUT II.

S. Leonis constantia in fide Christi profienda inter minas et verbera.

P ostquam autem vidit prope esse B. Leonem, statim ei objecit audaciam, qua usus fuerat adversus lucernas, dicens: Misi videris, o senex, vel ignorare vires deorum celestium, quod eorum evertas religionem: aut insanire, ut qui facias præter id, quod videtur divinissimis nostris Imperatoribus: quos secundos servatores et deos optime facientes nos vocamus. Ad haec dixit Leo sanctissimus: Multos celestes deos dixisti, o Procurator. Veritas autem non ita habet: est enim unus Deus celestium et terrestrium, Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei, qui non habet opus, ut sic colatur ab hominibus. Spiritus enim contritus, et anima, que consuevit humiliter de se sentire, sunt apud Deum in magna existimatione. Lucernæ autem et cerei, qui circa simulacra accendantur, sunt vani et inane: quoniam scutire non possunt lapis et æs et lignum, que ab hominum arte sunt extracta et fabricata. Si vero,

*proficitur a-
dem Christi:*

*trredit su-
perstitutionem
deorum,*

A Procurator, eum qui vere est Deus intelligeres, non hanc materiam nullo sensu praeditam honorasses honore suffitum. Cessa ergo in his frustra laborare, et laude Deum universorum, et ejus Filium unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum, servatorem mundi et opificem animarum nostrarum.

B Ad haec dixit Procurator : Non respondisti in praesentia ad crimina quae tibi objiciuntur, sed alia dixisti pro aliis. Nam cum de iis accuseris, prompto et alaci animo doces de Christianismo. Diu autem gratia, qui non siverunt te latere, cum haec ausus fueris. Aut ergo agnosce deos, et imple eorum sacra, eorum qui adsunt parentes sententiae; aut da penas eorum, quae ausus es admittere. Ad haec dixit Martyr : Mibi quidem fuisset jucundum, ne unum quidem aut alterum hic esse lapsum a coelesti cognitione, non sane tantam multitudinem. Quoniam autem video multos impie insanisse, ne putes mo esse unum ex his cum sim Christianus. Ego enim, qui intus habeo precepta Apostolica, his utar ad obedientiam. Sin autem propter haec penas a me exigis, ne differas. Non enim propter tormentum, quod a vobis existimatur gravissimum, cavelio : sed omnia sum paratus sustinere, ne quis det diabolo in nos locum aliquem. Sin vero non omnes eadem, quae nos, sentiunt, hac sola vita vivent. Futura enim vita acquiritur per has afflictiones. Sic enim dicit Scriptura, angustam et arctam esse viam, que ducit ad vitam eternam.

*fortis in metu
periculis :*

Math. 7. 16

*docet ad salu-
tem viam esse
angustam .*

C Dixit Procurator : Si tu ergo confiteris angustam et arctam esse viam, quae est apud vos, transi ad nostram, quae est lata, et melior. S. Leo dixit : Non eam dixi esse aede arctam, ut non eniat eos, qui illam ingrediuntur : multi enim pulcherrinam hanc viam sunt ingressi. Sed dicta est angusta, quae cum afflictione, angustia et necessitate et pro justitia persecutione initur ab iis, qui ad eam accedunt. Iis vero, qui ea sua sponte suscipiunt, fides est latissima, deducens ad proprias virtutes. Cur autem non pronuncias, viam quidem, quae apud nos dicitur angusta, esse latissimum ad salutem : cum dicieris, quod ex fide unius parentis nostri Abraham, multitudine innumerabilis justificatur in fide, requiescens in eius sinu : viam vero, quae est apud vos lata, esse angustam per incredulitatem ? Est autem hoc verum. Virtutes enim, cum sint diversae et latae, sunt imperitis arctae et inaccessae.

D Ille ergo et his plura disserente S. Leonem, et Christianismi rationem strenue confrontrante, impiorum Judaeorum et gentilium exclamavit multitudine, rogans ne ei concederet loqui, quo vellet. Dicit autem Procurator ad eum, quae dicta sunt a multitudine : Ego nunc ei do potestalem loquendi libere, et communem amicitiam polliceor, si diis parent. Dixit autem S. Leo : Si inororum quidem verborum oblitus es, o Procurator, recte rursus interrogas. Si vero meministi, scias fieri non posse, ut assentiar adorandos esse deos, qui non sunt natura. Tunc his verbis ira motus, juliet coeli flagris venerabilem corpus Martyris. Cum autem multitudo plagarum esset innumerabilis et major, quam ut id sustinere posset humanum corpus, fortissimus athleta Christi Leo, ad nihil plane eorum, que flabant, movebatur, ne minimum quidem emittonem suspirium : desiderium enim convertebat ad Dominum.

E Dicebat autem Procurator : Parva sunt, o Leo, haec, quibus affectus es, tormenta, si conferantur cum futuris. Mihi igitur pare, et diis offer, que sunt lege constituta sacrificia. Dixit S. Leo : a) iudex, quod saepe prius dixi, non recensabo rursus dicere : Neque hos novi deos, neque unquam in omnium inducam, ut eis sacrificem : ut qui sciunt precepta utilissima sacrarum Scripturarum. b) Ad haec dixit

Procurator : Hoc solum dic : Magni sunt dii, et liberaberis. Pareo enim tibi, tuum respiciens canitem, et alium, qui tibi adest habitum corporis. Dicit ad haec S. Leo : Hoc ipse quoque dixerim, eos revera esse magnos et idoneos ad perdendas animas, quae ipsis credunt. Dixit ira percitus : Jubeo te trabi per petras, tamquam furore correptum, et sic mori. Dixit B. Leo : Quivis mortis modus est mihi jucundus propter regnum celeste. Eam enim voco vitam minas, et pacem : et saltem, quae, postquam hinc excessero, dabit mihi ut habitem cum Sanctis. Dixit Procurator : Pare edicto et dic : Quia sunt dii servatores. Quoniam es alioqui cito moriturus.

*a Ita Centaurus. Greco O'rysas. An Procuratoris forsan no-
men? — b Metaphrases addit. Dul enim, qui eorum et terram
non fecerunt, perirent a facie terra.*

CAPUT III.

S. Leonis martyrium, sepultura.

D ixit S. Leo : Videris mihi esse valde imbecillus, qui solum assidue mihi verbis minoris, prater verba autem nihil facias. Cum vero propter haec seditionem agitasset multitudine, perturbatus Procurator jussit Sanctum quidem cupi pedibus, trahi autem in tormentem, in eo ultimum daturon supplicium. Cum itaque sententiam pronunciasset Procurator, statim servi peccati B. Leonem traxerunt ad torrentem inhumane et crudeleter.

E 13 Tunc sciens esse impletum suum desiderium, ad Deum extollens oculos, sic caput dicere : Ago tibi gratias Pater Christi, quod me non diu separaveris a famulo tuo Paregorio, sed veloceum mihi occasionem dederis eum sequendi. Ixator ergo iis, quae facta sunt : quod pro meis prioribus peccatis viaticum idoneum accipio martyrium, et quod in manus Angelorum tuorum meum tradico spiritum, in aeternum liber conservandus a iudicio improborum. Atque pro iis quidem, quae in ore sunt, esto iis, qui ausi sunt, propitiis : eis autem concede, ut te agnoscant Deum universorum : quoniam non vis mortem peccatoris, sed paenitentium : a et ob passionem nostram tribue facilem tolerantiam in Christo Iesu Domino nostro, quorum gloria et potestas Patri in secula, Amen. Postquam autem Amen magna animi alboritate clamitando cum gratiarum actione repe-
tiuerat, spiritum Domino reddidit.

F 14 Tunc ministri iniquitatis corpus Sancti super excelsum attollentes lapidem, in profundam terrae voraginem dejecerunt. Corpus vero delapsum nequam est dispersum, sed tamquam esset quiete eo deportatum : visum vero est paucas ex aspirante puncturas accepisse. Hoc igitur pacto generosissimus Leo, superato diabolo egregius coronas promeritus est. Quia vero justum erat, ut magnificentia rerum gestarum ad singularem ejus honorem conservaretur, et memoria beneficiorum in probationem earundem rerum extaret, ipse locus hucusque permanet : qui prius quidem, quando corpus Sancti eo deportatum est, praeceps erat et inaccessus adeo, ut ex sola inspectione periculum minaretur : inicte vero per Sanetum redditus est firmus ac stabilis, omniisque pericilio carens. Frequenter enim et viri et foeminae ac cetera animalia a via aberrando, in illud praecipitum adducuntur, et ne brevissimum quidem sentunt labore. Et maximum quandoque vehiculum cum juventute trahientibus delapsu, ab omni immunissimum periculo permanet. Et hic quidem locus divinitus ea commoditate dotatus est.

G 15 At religiosissimi Fratres cum festinatione auferentes corpus sanetissimi Martyris, mirabantur faciem ejus aeo venustam apparere, ac quasi subridere, reliquum vero corpus rubicundum, et quasi ab agone pulvere leviter respersum. Abluerunt igitur aqua

*conuersus inter
minas, et pa-
nas :*

*trahitur ad
torrentem :
ora Deum,
etiam pro per-
sequitibus :*

1 Tim. 2

*Corpus in pro-
fundum pra-
cipitum dejic-
tum :*

F

*dein aberrau-
bus non perti-
cetosum*

*reputum dein-
de et ceu-
sum,*

G

sepelitur. A aqua et magna cura deposuerunt. discesseruntque cum gratiarum actione laudantes Deum, qui tam generosam perseverantiam beato Martyri concessit, petentes ut sorte ejus et habitatione digni efficiantur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cui

gloria et potestas in secula seculorum. Amen. D
a Reliquis omissis hæc solum habet Metaphrastes, aut certe Li-
ponianus et ex eo Surius. Quin etiam nullus qui invocat nomen
meum, condona Domine sua peccata et colloca eum ubi videat
lucem vultus tui. Quoniam tu es Deus solus, patiens et multa
misericordia et te decet gloria in secula seculorum. Amen

ex ms. Greco.

DE SANCTIS MARTYRIBUS ROMANIS

MAXIMO COMITE REI PRIVATÆ, CLAUDIO CLARISSIMO,
EJUS FRATRE, PRÆPEDIGNA CLAUDII UXORE,
ALEXANDRO ET CUTIA FILIIS,

Commentarius prævious.

J. B.

AN CBR. COXCV.
XVIII FEBRU.

Quinque in *Martyres*, Maximus Comes rei privatæ, Claudio Clarissimus *ejus* frater, Præpedigna Claudiu *uxor*, Alexander et Cutia, horum filii, grata commemoratione celebuntur xii Kalend. Marti, ut omnia sere *Martyrologia* testantur, *Fetus Romanum a Roswrydo editum ita* habet: Et Romæ *Martyrum Claudii Præpedignæ, Alexandri et Cutiae, et Maximi. MS. monasterii S. Martini Treviris: Et Natale Maximi, Claudi, et uxoris ejus, qui jubente Diocletiano incendio concremati sunt. Fusus Usuardus: Civitate Ostia sanctorum Martyrum Maximi, Claudi, et uxoris ejus Præpedignæ, cum duobus filiis, qui cum essent præclarissimi generis, jubente Diocletiano sunt tenti, atque in exilium deportati: deinde incendio concremati, odoriferum sacrificium martyrii Deo reddiderunt. Aliquanto distinctius *Martyrol. Romanum: Apud Ostia Tiberina sanctorum Martyrum Maximi et Claudi fratrum, et Præpedignæ uxoris Claudi, cum duobus filiis Alexandro et Cutia: qui cum essent etc. ut Usuardus, ac deinde: Quorum reliquie in flumen projectæ, et a Christianis perquisitæ, juxta eamdem civitatem sepultæ sunt.**

2 *Luculentiori adhuc eucomio eum celebrant Beda vulgatus, Adv. Notkerus, et innuere videntur, S. Maximum non esse cum ceteris concrematum, ita enim habent: Et postmodum tenti sunt, jubente Diocletiano, a iudice impio Julio. Et Claudio quidem cum uxore sua et filiis deportatis in exilium, deinde incendio concremati odoriferum sacrificium martyrii Deo reddiderunt, ac sic postmodum apud Ostiam in rheuma jactati sunt: quorum reliquias Christiani perquisitas juxta civitatem sepelierunt. Idem indicare videtur MS. Ceatulense, Bede quoque præferens nomen, quod ita habet: Romæ sanctorum Martyrum Claudi et uxoris ejus Præpedignæ et filiorum Alexandri et Cutiae, et fratris Claudi, nomine Maximi: qui cum essent præclarissimi generis, agente fratre eorum Gabinius Presbytero baptizati sunt a Caio Papa, et postmodum a Diocletiano diversis mortibus pereveri sunt. Distinctius Petrus de Nutahib, lib. 3 cap. 134. Et Maximum quidem capitalem sententiam accepit, Claudio vero cum conjugi et filiis in exilium deportati etc. *Canisius quoque S. Maximum decollatum scribit. Quæ Usuardi, eadem ceterorum sere Marilogiiorum sententia est, verbis aliis expressa, ut et Maurolyci, ac Galesini. Felicis scribit post diuturnum exilium concrematos, cui Acta haud satis suffragantur. In uno MS. consignotus eorum natalis xix Februarii, librarii errore.**

3 *Nomina quorumdam varie ab nonnullis auctoribus exarata: S. Cutia, vel forte Cutias, etiam Cuthia appellatur, Cneius, Cucianus, et apud Canisium Curia, qui et pro Alexandra Alexandriam ponit. Maurolycus pro Maximo Marinum habet. Præpedignam, Ghennus Propedignam vocat, MS. quoddam Prædignam, altud*

Probedignam, quædam Prædignam. *Galesinus iis* an Primus socius? *Primum adiungit, ut in manucripto codice legerat.* Nulla ejus in actis mentio. Qui S. Claudio tributur Clarissimi titulus, *vo in Notitia Imperii Occidentalis insigniuntur Consulares provinciarum et Correctores ac Praesides, præterquam Dalmatiae, qui Perfectissimus vocatur. In eadem Notitia agitur de officio Comitis rei privatae, vel rerum privatatarum, quod egregie explanat Guidus Pancirolus. Illi autem Comiti titulus duorum dignitatis titulus: Illustris tributur.*

4 *Horum conversionis martyriique historia summa-
tim exposita est in Actis S. Susanna Virginis ac Martyr-
is, quæ ad xi Augusti edita a Surio, sed phrasit ex-
posita. Nos ea acta primævo stylo descripta habemus in
retulisti duobus optimis notis exemplaribus, quorum alterum
fuit collegii Fuldensis, continuimusque cum tertio
MS. monasterii S. Maximini Treviris, et Bonino
Monbrutio. Recenset eadem Baroniis tom. 2 Annal. ad
an. 294 et 295 ex quatuor MSS. Nos omisso postremo
capite, quo de ipsius Susannæ martyrio peculiariter agi-
tur, priora omnia, quæ ad hos communiter spectant,
hic damus.*

5 *Quando martyrium consummarint, intelligi potest*

ex S. Caii Pape Sedis tempore. Non post S. Susanna necem, ab eodem die (ut est in fine actorum ejus) coepit B.

Caius Episcopus in eamdem domum introire,

ubi gladio fuerat percussa, et sacrificium Domino

Deo suo offerre pro commemoratione B. Susannæ et

*populo: quia domus ad domum B. Gabini Presby-
teri jungentur et Caii Episcopi. Ab eodem tempore*

*jam tunc erat signum Christianis et statio depu-
tata. In duas domos. Quo nempe invicem significantur,*

*ubi signum futura. Non dum tamen S. Caius illic per-
gere sacra levit: nam, ut habet liber de Romanis Pon-*

titibus in Caio, bie fugiens persecutionem Diocletiani

in cryptis habitando, martyrio coronatur. Sedisse

autem ibidem assertur, a die xiii Calend. Januarii, a

consulatu Cari secundi et Carini, usque in diem x

Calendarum Maiarum, Diocletiano iv (imo vi) et Constan-

tio ii, sive a xix Decembri, anni ccclxxviii, ad xxii

Aprilis cccxvi: hoc enim anno consules fuerunt Dio-

cletianus vi et Constantius Chlorus Caesar ii. Vuln-

erunt ergo Claudio cum uxore et filiis, et frater ejus Ma-

ximus, anno cccxvi conversi, ac xviii Februarii anni

sequentis martyrio perfusi: Susanna autem eodem

anno ccxvii xi Augusti: Caius ejus patrus octo men-

sibus post ac diebus novem. De S. Gabini S. Susanna

patre uigem xix Februario. Ceteri, quorū in Actis

mentua sit, inscripti Romano Martyrologio sunt, S. Se-

renna Augusta xvi Augusti. S. Thraso Martyr xi De-

cembri. an. 295.

6 Narrat horum quinque Martyrum certamen, præ-

ter citatos scriptores, Monbrutum, Surium, Baroniū,

Equilinum secundo pars Legenda Lovaniæ anno 1483

excusa, et in Catalogo SS. Italiz Ferrarius, sed suc-

ciente. Überus et accurate Joannes Tristanus Historia

Augusta

alida de in-

scripta.

martyrii mo-

di.

nomina varie
expressa:

*A Auguste, quam Gallice edidit, tom. 3 pag. 343 in
ix e suis vso > Serena: quotquot denique S. Susanna res gestas litteris tradidere.*

ACTA ANTIQUA,
quae pars actorum S. Susanna V. M.
ex veteribus MSS. et Mombrilio.

CAPUT I.

*S. Suzanna ad virginitatem tuendam a
S. Gabinio patre et S. Caius Papa patruo
animata. Claudius Clarissimus conversus.*

Temporibus Diocletiani et Maximiani Augustorum fuit quidam Presbyter, nomine Gabinus, de urbe Roma, frater uterinus *b* Caii Episcopi urbis Romæ, doctus in divinis libris, amator etiam divino sapientie, quam mundanarum litterarum. Hic frequens tractabat cum Caio germano suo, ita ut libros *d* Tractationum faceret contra Paganos, et erat eruditus in omni mundana artis studio litterarum: qui tamen et nobili ortus progenie faintatis sine cognoscetur, eo quod esset de genere Diocletiani Augusti.

B Nam et Caius ita vulgabatur. Hic Gabinus Presbyter dum haberet filium unicum dulcissimum et pulcherrimum, quem nutriterat in eruditione litterarum mundanae artis, similiter et divinis libris imbarbat: *e* si qua sit huius ingenii artificio patri suo aequalis.

f 2 Audiens hoc Diocletianus de puella, quia et pulchritudine et sapientia esset formosa, misit ad Gabinum et potuit eam Augusto Maximiano *f* filio suo in conjugium. Et mittens ad Gabinum quemdam, qui ex genere ejus erat, consobrinum sumum nomine Claudio, ex affectu generositatis, et omnia pacifice obtineret Gabinio Presbytero. Veniens autem Claudio ad Galinnum, sic eum alloquitur dicens. *g* Nisi dies festus occurrisset in præceptis Dominorum nostrorum Augustorum, ut me *h* ad vestram caritatem dirigeret; tamen vos non debuistis longe fieri a parentum suavitatis agnitione. Quid melius, eligere i dignius est, quam ut generositas nostre coniunctionis reperatur per claritatem Dominorum nostrorum Augustorum?

h 3 Respondit Gabinus Presbyter dicens. Nos humiles *k* unde digni sumus *l* cognati diei majorum? Respondit Claudio dicens: Sancto fratre, nunquid tu filius non es *m* Maximus, cuius, et Caius Episcopus, vester frater, fauorisissimi Senatoris *n* et Consulis, patrini nostri *o* et consobrini Dominorum nostrorum Augustorum. Respondit Gabinus: Ita est, tamen nos ultimi et *p* inanes temporum non sumus digni hoc diei. Dicit ad eum Claudio: Frustra nationis communis, habito consilio sapienti, hoc præcooperunt Domini nostri Principes, *q* et Diocletianus Augustus, ut *r* filiam tuam quam cognovimus eruditam in omni sapientia, in conjunctionem filio ejus tradenda, Maximiano Augusto copularet: quia justum est, ut ex radice Arma *s* virginitate nata non separantur, quod tamen a nobis optandum semper speretur in gaudio. Respondit Gabinus Presbyter: Inducias milii date, ut animum pueril obligem *t* caritati. Ita date paco salutis excesserent.

t 4 Tunc veniens Gabinus Presbyter ad filiam suam, nomine Susannam, quam amplectens dixit ei: Desidero te ad sanctum Patrem et geroniam nostrum *u* zimpi tuum Caium Episcopum duci, ut quod in to contulit Spiritus sanctus, non evanescatur. Eodem tempore rogavit venire ad se Sanctum Caium Episcopum, et narravit ei primo omniaque gesta fuerant, et intrantes in domum, dixerunt puellæ cum lacrimis: Diocletianus Augustus direxit ad nos Claudiu consobrinum nostrum, qui veniens ad nos to caris-

simam filiam suo filio Maximiano in conjugium petere D declaravit.

v 5 Respondit Susanna ad patrem suum, *x* et dixit: Vbi sapientia tua exclusa est, ut non scires me esse Christianam, sicut et vos Doctores? Quare coquinasti os tunu vel aures audiendo pollutos sermones, ut ego conjungar crudeli Paganu, quem vos secundum fidem Domini non timuistis negare generositi vestre esse conjunctum? Tamen gloria Deo omnipotenti, qui mediagnatus est conjungi corporibus Sanctorum; quia sic credo in Domino Jesu Christo, quia y per me hunc contemptum, ascendo ad palmam martyrii. Respondit Gabinus Presbyter: Ergo filia constans esto in fide, quam tenes. Respondit Caius Episcopus et dixit: Et nos mereamur fructum oblationis offerre Domino Jesu Christo de constantia tua: quia scio pietatem ejus in omnes homines esse, et misericordiam Dominum Jesum Christum. Respondit Susanna ad Caium Episcopum: *z* zium suum, et ad patrem suum Gabinum Presbyterum, et dixit eis: Domini mei, ego scio quia de ore tuo hoc sum erudita, ut castitatem studerem semper servare, et pudicitiam Domino Jesu Christo exhiberem. Et in ejus timore jam constituta, numquam coquinabor **E** aa ut virilem commissum amoris studio: sed cui tu me semel tradidisti, ipsi servio, et in ipso confilo, quia ipse novit conscientiam meam. Caius Episcopus dixit: Ergo, si jam semel tradita es Deo, custodi præcepta ejus, quia sic dignatus est nobis servis suis per Evangelicam doctrinam declarare vestigium, ut cum statibus ante Principes et Praesides non præmeditari qualiter respondeatis, quia dabitur vobis in illa hora, quid dicatis: quia non vos loquimini, sed Spiritus sanctus, qui loquitur pro vobis. Respondit Susanna cum lacrymis et dixit: Sic spero in Dominum Jesum Christum, quia orationibus vestris templum Dei efficiar, sicut Apostolus beatus Paulus nos commonet dicens: Templo enim Dei sanctum **Matt. 10. 19** **1 Cor. 3. 17** est, quod estis vos: nemo vos seducat.

bb 6 *bb* Eisdem invicem tractantibus, subito venit Claudio ad eos post dies tres, et cum gaudio introivit in dominum Gabinii, et inventit eos sedentes. Qui tamen cum magna multitudine et obsequio cum venisset, non introivit cum aliquo *cc* de obsequio militantium, nisi ipse *dd* solus. Et in introitu ejus fuit gaudium, et in præsentia *ee* commune sunt amplexi, cum pace osculantur se inviceru, Claudio vero **cc** Clarius dixit: Cognovit sanctitas vestra, pro quo gaudio veneria ad vos. Respondit Caius Episcopus, et dixit ad eum: Si causæ aliae *ff* sunt, tamen vel pro genealogia communis, et genere nostra conjugationis, nos nequemur presentari cognitioni. Claudio dixit: Ergo modo cognoscat sanctitas vestra, quia Dominus noster Diocletianus Augustus amicitiam vestram cognationis et affectum desiderat amplecti. Unde commoneo, et etiam tamen rogo *gg* sanctimoniam vestram, ut faciat voluntatem Domini Principis totius mundi, et animum ejus gaudio repletus. Respondit Gabinus Presbyter et dixit: Divulga sancto Episcopo præceptionem Augusti. Claudio dixit: Ego cum gaudio et gloria divulgabo, et dixit Claudio: Dominus noster, elementissimus Augustus filiam vestram, neptem meam, in conjugio petit Augusto et Cesari filio suo Maximiano, eo quod multa bona de ejus eruditione cognovisset. Nihil enim melius esse cognovimus, quam ut generatio nostra ad infusas imperii migrare festinet, et genus nostrum augeatur sublimitate *hh* præclararum. Gabinus Presbyter dixit: Nihil extraneum nobis obscurat vel impedit: tamen queramus simul animum pueril.

gg 7 Tunc vocata est puella Susanna in conspectu Claudi et Gabini Presbyteri et Caii Episcopi, ut nullus alius inter judicaretur præsens esse cum eis.

Tunc

quippe patris
hortatu am-
plexa virgint-
atem:

z

E

aa

Matt. 10. 19

bb

cc

dd

ee

cc Cladius Ne-
rum cam pe-

ff

gg

ff

ff

hh

u
*filia id operit
coram Caius
Papa:*

*rpia oculum
ejus aversata,*

*hortatur eum
ad baptismum:*

*Caius Papa fi-
dem ei expo-
nit,*

Matth. 11. 28

AT Tunc Claudius videns Susannam, cum lacrymis amplecti eam voluit, et osculari, quia caritati et generositat proximus jungebatur. Respondit Susanna et dixit ad Claudium: Noli contaminare os meum, quia Dominus meus Jesus Christus novit, quia numquam os ancillæ suæ tetigit vir. Respondit Claudius et dixit: Ego quidem secundum caritatis affectum volui osculari te Dominam, et neptem meam. Susanna in conspectu Gabini Presbyteri patris sui, et Caii Episcopi, sic dixit: Non tantum ego recuso osculum tuum, sed reeuso abo, quia de sacrificiis idolorum pollutum est os tuum. Claudius dixit: Et quid faciam ut purificetur os meum ab immunditia ista? Dicit ei Susanna: Hoc faciendum tibi est, ut paenitentiam agas, et baptizeris in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

BCLAUDIUS dixit ad Caium Episcopum: Ergo purifice me, si melius est homo mundus, qui credit in Christo, quam in deos, quos colui, et sacrificia obtuli, quibus et Principes nostri humiliantur. Caius Episcopus respondens dixit ad Claudium: Frater Claudi, audi me. Bonum est, quod te commoneo. Hoc autem quod agere venisti; Dominus te redimere revertere petuele petitionem, ut salvum sit genitum nostrum, quia ipse Dominus dignatus est in Evangelio dicere: Venite ad me omnes qui laboratis, et erotonerati estis, et ego reficiam vos. Nullum onus peccatorum pejus est quam ut idolis coquinetur homo, quem Dominus Deus fecit: pro quo dignatus est ad terram descendere, et nasci per virginem, et humiliari et mori propter hominem, quem resurgendo ipse Dominus de inferno relevare dignatus est, qui tenebatur vinculis peccatorum, hoc est, idolis servientium: et ut erectus usque ad celorum terminum perderetur. Claudius antea omnia cum gaudio suscipiens, dixit ad Caium Episcopum: Vir reverentissime, omnia faciam, que nobis predicas: tantum ut petitio Augusti Diocletiani non tardetur. Caius Episcopus dixit: Tu frater prius sicut petitionem nostram, et omnia conceduntur tibi bona precenti.

CLAUDIUS dixit: Declarate mihi omnia, quæ cuncte debeam, et facio præcepta vestra. Tamen quid agendum sit Augusto Diocletiano, hoc me instruite continuo, et relationem meam qualiter illi exponam. Caius Episcopus dixit: Tu frater utere consilio meo, et esto fidelis Deo, et age paenitentiam de sanguine Sanctorum, quem effudisti, et baptismum percipe, et omnia ministrabuntur tibi. Quia Dominus noster sic dignatus est nos admonere dicens: Cum stabitis ante Præsides et Reges, ego dabo vobis os et sapientiam, cui non possint resistere omnes adversarii vestri. Claudius dixit: Et dum baptismum percepero debebunt omnia facinora cordis mei? Respondit Caius, et dixit: Omnia lavabuntur facinora, tantum tu fideler crede. Eadem vero hora mittens se Susanna ad pedes Caii Episcopi, dixit ei: Domine, per Christum te conjuro, ne tardes eum baptizare, sed redime eum: Dicit ei Caius Episcopus: Inquisitionem queramus, si ex toto corde credere festinat. Claudius dixit: In vestra pollicitatione credo, si omnia mihi laxantur delicta. Caius Episcopus dixit: In nomine Iesu Christi et Dei omnipotentis omnia tibi relaxantur peccata. Eadem die projectis se in terram ante pedes Caii Episcopi, et jactans se et aspergens pulverem terrae in caput suum, sic siebat dicens: Domine Deus, lumen aeternum, ignosc mihi omnia, quae in Sanctis tuis gessi, quia nesciens feci: et idola, quibus sacrificia obtuli miser, inanis et vacuus, respuo. Reple mo gratia tua, ut sciant omnes filii mei vel uxor mea, quia tu salvas omnes sperantes in te. Tunc fecit cum catechumenum, et dedit ei medicinam, et dimisit eum.

a MS. et Montibritus habebant perpetuo Gavinius vel Gavinius. — b MS. Fuldense et S. Maximini ac Montibritus, semper Gavinius vocant. S. Max. et nostrum: tam prærogative divinarum scripturarum quam et sapientie mundanarum intercarum. Monbr. doct. tam sapientie quam humanorum litterarum. — d An absolu editioque in lucem huius sunt necesse, non fuerint sicutem S. Hieronymo nota, nec alius, qui post hunc Catalogos scriptorum Ecclesiastorum ediderunt. — e Ita MSS. nos ruru et S. Max. at Fuldensis ista deuenit. Monbr. habet facta est hujus ingenui, cuius pater suis. Surins, buni ingenii ex illo participes effecta est. — f Fuldensis codex, et huius teste Haroun, Maximini vocant, ut et Graecorum multi. Hie est Galerius Maximianus, qui anno 305 Augustus factus cum Constantio Chloro, cum Diocletiano et Maximinus Iher. uetus purpurn posuerunt. Edius Diocletianus hic dicitur, quia Valerianus ejus filium uero cum habuerat, qui mortua, jungenere et valuit, quam habebat sanguine proximam, Susannam, ut cum ipse prote mox uoluere carere, magis sub eum devinctum reliqueret. Imo etiam causa ultimi sibi in plenum adopertum, ut uerba Barrenus loci. 2 annual. an. 294 annum. 4 — g Ita MS. Ful. et Monbr. ut noster codex et S. Max. Istae dies festis occurrit in eis. — h MS. Ful. ad vos caritate. — i Monbr. dignus es. — k MSS. S. Max. et nostrum, nequaquam! Alio, cognitio, et colligione. — m Ita MSS. nostrum et S. Max. At Ful. et Sur. Maximini Monbr. Maximini Baroniis aut Maximinum, sive Maximini, fratrem suum Diocletianum, patrem Gaii et Galerii. Quomodo igitur hi inter se soli fratres erunt? quonodo consobrini Augustorum? Nisi quis velit impræcera verba illa sumi, — n Ita MS. Ful. Surins et Monbr. At nostrum MS ex consulatu. — o Addit MS. S. Max. Claudi. — p MS. Ful. et Monbr. in annis. — q Ita MSS. S. Max. et nostrum in Ful. dversus Et Monbr. et Sur. Ia precepit Dominus etc. — r Ita MSS. S. Max. et Monbr. ut illa — s Ita Monbr. et MSS. Ful. ad nostrum. S. Max. vigeulta. — t MS. Ful. caritate. — u In sapientia intra vox Italica. — v Ad diuit MSS. S. Max. et nostrum, et ad zium sumi. — y MSS. Ful. et S. Max. per hunc contemptum Monbr. per me locum contemplatio. Sur. hujus contemptu. In nostro MS. hunc contemptum, ut sepe, in accusativo et solute posito, pro hoc contentio. — z Diversus rex MS. Fuldensis est in nostro et S. Max. apud Monbr. ex avunculum. — aa Ita MSS. S. Max. et nostrum. Fulden. virili commissio. Monbr. stili commissa studio. Surins explicat: nequaquam auroris studio coquimur virili complexo. — bb MS. Ful. Eosdem mynacem tractantes. — cc Item MS. obsequium — dd faciem, singulus. — ee — MS. nostrum et Monbr. communiter. — ff MS. Ful. non sunt. — gg MS. nostrum, sene-unionem. — hh Monbr. praedaram. MS. S. Max. praecorius. — ii MSS. S. Max. et nostrum, non tarda remuretur.

CAPUT II.

*Claudii baptismus, et Præpedigna uxoris,
ac filiorum Alexandri et Cutiae.*

CLAUDIUS autem veniens ad domum suam, narravit omnia uxori sue, quo modo per petitionem puellæ neptis sue ad gratiam Domini accessisset. Tunc uxor ejus, a Præpedigna nomine, hoc cum audisset, stupefacta est, et dixit ad virum suum Claudium: Quis dedit tibi ista monita? Respondit Claudius: Caius Episcopus, frater meus, et Gabinius Presbyter, nam et puella Virgo præcipua in omnibus. Eadem hora Præpedigna ascendit eaveam *b* basterna, et venit ad domum Gabini Presbyteri, et introivit sola ad Caium Episcopum. Videntem eam Caius Episcopus gratias egit Deo. Quæ cum venisset, misit se ad pedes Beati Caii Episcopi, et tenuit perles ejus, et osculabatur *d* cum lacrymis, dicens: Salva famulum tuum *c* et me, et filios meos. Audiens hoc Susanna, extensis de cubiculo amplectitur Præpedignam cum *F* gaudio. Subsecutus nocte et ipse Claudius cum duabus filiis venit ad domum Gabini Presbyteri, et misit se ad pedes ejus, dicens: Per Dominum Iesum Christum te conjuro, ne me tardes una cum uxore et filiis meis baptizare.

DECLAMATIUS fecit uxorem ejus secundum consuetudinem filios eius Alexandrum et Cutiam catechumenos, et dedit eis medicinam sapientiae. Eadem vero hora catechizans eos, et uferens aquam benedixit secundum timorem Domini, et baptizavit Claudium, cui ita dicebat: Credis in Deum Patrem omnipotentem ex toto corde? Et respondit Claudius stans nudus super pelvum / lignum: Credo. Et iterum dixit ei: In Christum Iesum Dominum nostrum? et respondit: Credo. Qui natus est de Spiritu sancto? et respondit, Credo Domine. Et iterum dixit ei: Qui natus est de Spiritu sancto et Maria Virgine? et respondit Claudius: Credo. Etdixit ei: Et ego famulus Dei et sacerdos baptizo te in aqua, *g* in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, in remissionem peccatorum et carnis

*Præpedigna
eius uxor pe-
lit baptismum.*

d
e

*Claudius Gate-
chizatus*

f

*baptizatur
g*

n

EX ACTIS MSS.
S. SUSANNAE
videt lumen
extese.

baptizantur
teor et plus :
omnes com-
municant :

h

**Cludius sua-
dat pauperi-
bus**

**captivos dimi-
tunt :**

**B Maximo fra-
tri ad se missa
panitur et
causam indi-
cat,**

j

k

l

m

**et se per Su-
sanam con-
versum :**

Besterna

A nis resurrectionem. Et levato eo de pelvi, caput dicens Claudius : Vidi lumen splendidius sole illuminans me. Unde integre credo Deum Dei filium Iesum Christum Dominum. Eadem hora, B. Caius Episcopus invicit eum chrismate, et baptizavit uxorem ejus Praepelignam et filios ejus Alexandrum et Cutiam, quos tamen Gabinius Presbyter de baptismō suscepit. Tuac obtulit pro illis sacrificium in eadem domo, et consecravit corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi; h et lac et mel et fontem, et participavit cum omnibus mysterium Domini.

12 Ab eadem die caput Claudius omnes facultates suas vendere, et pauperibus Christianis erogare. Et querens loca abdita et secreta ubi Christiani habitarent, ambulans et pecunias et tegumenta distribuebat : vel in custodia quoscumque ipse oligari praecepit, ipse per se ad eos cum victu et vestimentis ambulans relaxabat omnes, mittens se ipse ad pedes singulorum, qui in custodia tenebantur, potentiam agens, et prout habebat, omnia illis ministrabat quotidie cum gaudio nocturnis temporibus.

13 Post mensem unum et dies sedecim requiritur Claudius a Diocletiano Imperatore. Dum autem eum perquireret propter pauperrimam, nomine Susannam, dictum est ei, quia ingritudinis morbo teneretur. Et misit ad eum fratrem ejus, nomine Maximum et Comitem rei private, ut visitaret eum, et loqueretur ei de poella Susanna, nepho suo. Qui cum venisset Maximum ad Claudium, invenit eum h in celicio orante, et subito maximus tremor apprehendit eum, et dicit ad Claudium : Frater dilectissime et mirum amator meus, qui mihi a canabulis educare dignatus es, ex qua causa sic tenuis factus es? Claudius dixit ad Maximum fratrem suum : Si considerares audiire, enarrarem tibi ex qua causa h ad haec febris. Tunc supplexitur eum Maximum, et dixit ei : Ecce mihi, Domine, tristitiam corporis tui. Dicit ei Claudius : Ago penitentiam, quia adivi praeceptum Principis, et effugi sanguinem innocentium, tamen ignorans feci, quia sanctorum Christianorum effudi sanguinem et traneavi.

14 Dicit ei Maximum : Dominus meus Diocletianus Princeps ad hoc ad te direxit, ut reverentissimo Cæsari etiam et Augusto filiam Gabini fratri nostri in conjugio copulandam aciperemus : quia tanta ei gratia data est, ut genus nostrum augentur sublimitati, et non separaretur a me cognitio communis : et tu mihi talia inseris in animo! Respondit Claudius dicens : Et ego petivi carissimam Dominiani neptum meam, de qua mihi præcepérat Augustus Diocletianus : sed inveni eam sanctam, et prudentiam suavis et pulchritudinis clarissimum, et Deo aeterno dicantur, per quam redemptus sum a peccatis meis. Tamen ut scias Deum omnipotentem posse omnes homines salvare, emmis ad dominum fratris nostri et patris Gabini Presbyteri una noctu, et videbis lumen internum. Maximum dixit : Quidquid mihi jussus, faciam.

a Quodcum MSS. cum Momb. Præp. gna nostrum, Prædigatio. b Est bestiorum relictus genit motus stratum, motuus præcipue usculatum. Pfortina exempli si ripariorum et gloriariorum habet noscendum noscere in omniistica post Vitam PP. Surius inter- vocem hanc non interlocuisse. Aspergunt Bestiorum inquit vel- ulplicere. — c MS. Fuld. singula — d Baramus addit ex more, ut acto habeant. Id in novis actis non habetur, sed habent que quatuorvulari istu quoque scribit de Praepedigia, que in nostris exemplarioribus desunt. cum dia ante die ille Christum secundo consilium inlesus sed vici implente pertinat destruxisse et inscripsi Tristiana — e MSS. Fuld. vno trame vel uno auxilio. — f Uta MSS. ut Honor. et Surius, liganeam. — g Deinceps vacua- tur neque in remissione, in Momb. sic MSS. nostri et S. Mar. h Desunt hinc verba in MS. Fuldensi, habent certe, et Honora- m. et Surius. Monasterius post Iesu Christi addit: hinc est lucis et mellis fontem. Explanat mores illuminiq[ue] Baroniis an 204 num. 19, quod baptizati exent translati de loco horrosum et cruce solitudinis in terram lucis et melis manuam. Et rurum hunc confirmat loco Tertullian. — i De officio Consilii rel privatae, et rerum privatarum vite. Surius provinciarum Imperii, et com- merciarum Gaudi Panciroli. — k In MSS. nostrum et Fuld. in Su-

rus, consenteat Baroni. MS. S. Max. habet, in cubiculo. — l D. nosrum, consenteat Baroni. MS. S. Max. habet, in cubiculo. — m In Ba MSS. nostrum et Fuld. ne Surius. MS. S. Max. et Momb. cognatione.

CAPUT III.

**Maximus Comes rei privatæ, Claudii frater,
conversus. Omnes profide cremati.**

Eridem nocte venerunt ad a Arcus portæ Salariae juxta palatium Salustii, ubi manebat Gabinius Presbyter. Et nuntiatum est Gabinio Presbytero, eo quod Claudius et Maximus germani tui præ foribus stantes vos salutare desiderant. Tunc Gabinius Presbyter exiens occurrit illis, et introduxit eos in domum suam, et dum introissent, dedit orationem Gabinius Presbyter dicens : Oremus. Et dum prostrati jacerent in pavimento, dixit Gabinius Presbyter : Domine Deus, qui dispersa congregas, et congregata respicias, respice in opera mammum tuarum, et illumina omnes in te credentes, quia tu es lumen verum in secula seculorum. Et responderunt omnes, Amen. Et erigentes se de pavimento, amplectentes se b osculati sunt se invicem.

16 Eadem hora Claudius osculari coepit pedes Gabini Presbyteri cum gaudio. Videns hoc Maximus, mirari coepit, et rogans coepit dicere ut praesentaretur ei Susanna. Ingressus Gabinius in cubiculum, vocavit eam. Susanna vero exiens de cubiculo et adorans Dominum dixit patri suo : Dona nobis benedictionem. Et in ejus iterum adventu oravit Gabinius Presbyter dicens : Pax nobis donetur a Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente in secula seculorum. Et responderunt omnes, Amen. Tunc videns Maximus Susanna constantiam humilitatis et verecundiae, tenens mammum Susanna osculatus est manus ejus. Ille autem contemnebat hoc fieri.

17 Et dum diu præ gadio flerent, nuntiatum est S. Caio Episcopo, quia juxta habitaculum Ecclesie sua, quam ipse fecerat juxta palatium Salustii, eo quod ibidem maneret. Et eito veniens ad Gabinium Presbyterum, sperans quid ad palmam martyrii ad eum ventum fuisset, et ideo concitus venit. Qui vero cuncta ambitione ingressus est, ut in ingressus ejus omnes caderent in pavimento. Quibus dixit B. Caius : Amico constantes estote, in nomine Domini. Eadem hora dedit orationem dicens : Oremus. Domine Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui omnibus ad salutem et vitam aeternam misisti Dominum nostrum Jesum Christum, ut nos erueres a tenebris mundi ; dona his servis tuis constantiam fidem, quia tu regnas in secula seculorum. Et responderunt omnes uno animo, Amen. Et sedentes audiebant verba a B. Caio Episcopo. Susanna vero nunquam voluit cum eis sedere, sed stans, orabat.